
 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

        

   RESOLUCION DCS 392/2024 
Ref.: Expediente X 50/2022 

   Bahía Blanca, 21 de agosto de 2024 

 
VISTO 

 

 La Resolución CSU 697/2022, que aprueba el sistema de ingreso a la carrera de Medicina 

por Trayecto de Afiliación Universitaria (TAU) como único requisito de ingreso; 

  

 Las Resoluciones DCS 440/2023, DCS 432/22 y 481/22 que definen el listado de materias 

ofrecidas por las distintas Unidades Académicas para el Trayecto de Afiliación Universitaria; 

 

 La oferta presentada por los diferentes departamentos de la UNS;  

 

Y CONSIDERANDO: 

 

 Que dicha Resolución CSU 697/2022, aprueba el Sistema de ingreso de la carrera de 

Medicina de la UNS por el Trayecto de Afiliación Universitaria como único requisito, y establece 

las condiciones que reúnen las materias definidas por los Departamentos Académicos las cuales 

les brinda los puntos académicos para luego de ese año ingresar a Medicina, convirtiéndose en 

una opción personalizada de inmersión e ingreso a la vida universitaria; 

 

 Que las materias ofrecidas pueden ser orientadoras y presentan las correlatividades y 

condiciones de nivelación y cursado de la carrera a la que corresponde, y en caso que corresponda 

a varias carreras, se establecerán las condiciones de menor correlatividad posible; 

 

 Que la oferta de materias ofrecidas por las unidades académicas puede variar de manera 

que se incorporen al listado de materias ya aprobadas; 

 

Lo aprobado en sesión ordinaria el 21 de agosto; 

  

POR ELLO: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°: Definir el listado de materias ofrecidas por las distintas Unidades Académicas 

para el Trayecto de Afiliación Universitaria de acuerdo al Anexo I a la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 2°: Agréguese al expediente de referencia. Comuníquese a través de los 

medios oficiales al Consejo Superior Universitario, la Secretaría General Académica y la 

Dirección General de Gestión Académica y cumplido, vuelva. 

 

 

 

 

      

 



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

ANEXO I 

Res DCS 392/2024 

Trayecto de Afiliación Universitaria – Listado de Materias ofrecidas 

 
Denominación 

y código 

Dto Vacantes Carga 

horaria 

P. ATI Correl. Cuat. Incompatibilidad 

Estructura y 

Función del 

Cuerpo Humano 

(1093) 

BByF 200 128  2 Comprensión 

de textos E 

(Lic. en 

Enfermería) 

- Anual Enfermería en Salud 

Colectiva y Familiar I  

Antropología y Salud 

Psicología Social y 

Comunitaria 

Fundamentos del Cuidado 

Anatomía 

Humana (1005) 

BByF 20 128 hs 2 No requiere - Segundo  

Biología Celular 

(1029) 

BByF 10 112 hs 1 No requiere - Segundo  

Epistemología y 

Metodología de 

la Investigación 

Científica y 

Tecnológica 

(1085) 

BByF 12 60 hs 1 No requiere - Segundo  

Psicología 

Social y 

Comunitaria 

(4843) 

HUM 200 64  1 No requiere - Seg. Estructura y Función del 

Cuerpo Humano 

Enfermería en Salud 

Colectiva y Familiar I 

Fundamentos del Cuidado 

Antropología y 

Salud 

(4511) 

HUM 200 64  1 No requiere - Prim. Estructura y Función del 

Cuerpo Humano  

Enfermería en Salud 

Colectiva y Familiar I  

Fundamentos del Cuidado 

Enfermería en 

Salud Colectiva 

y Familiar I 

(20084) 

DCS 100 192 2  Introducción 

al cuidado de 

la Salud y 

Comprensión 

de textos E 

(Lic. en 

Enfermería) 

- Anual Estructura y Función del 

Cuerpo Humano 

Antropología y Salud 

Psicología Social y 

Comunitaria 

Fundamentos del Cuidado 

Fundamentos 

del Cuidado 

(20083) 

DCS 100 84   2  Introducción 

al cuidado de 

la Salud y 

Comprensión 

de textos E 

(Lic. en 

Enfermería) 

- Prim. Enfermería en Salud 

Colectiva y Familiar I 

Estructura y Función del 

Cuerpo Humano 

Antropología y Salud 

Psicología Social y 

Comunitaria 

Entrada al 

Campo (20105) 

y Sistemas y 

Vínculos 

(20106) 

DCS 30 192 hs 

cada 

una 

2 No requiere - Prim.  



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

Geología 

General (4150)   

GEO 10 128 2 No requiere - Prim.  

Introducción al 

medio ambiente 

(4294) 

 

GEO 10 96 1 No requiere - Seg.  

Introducción a la 

Geología (4300)  

GEO 10 96 1 No requiere - Seg.  

Geología 

General “B” 

(4161)  

GEO 10 96 1 No requiere - Prim.  

Relevamiento 

fisiográfico 

(706)  

GEO 10 80 1 No requiere - semanal  

Fundamentos de 

la Economía 

(2150) 

ECO 5 96 1 No requiere - Prim. Principios de la Economía 

(2314), Economía General 

(2078), Introducción a la 

Economía (2200), Economía 

(2109) 

Fundamentos de 

la Economía 

(2150) 

ECO 20 96 1 No requiere  Seg. Principios de la Economía 

(2314), Economía General 

(2078), Introducción a la 

Economía (2200), Economía 

(2109) 

Principios de la 

Economía 

(2314) 

ECO 10 96 2 Análisis y 

Comprensión 

de Problemas 

 Prim. Fundamentos de la Economía 

(2150), Economía General 

(2078), Introducción a la 

Economía (2200), Economía 

(2109) 

Principios de la 

Economía 

(2314) 

ECO 20 96 2 Análisis y 

Comprensión 

de Problemas 

 Seg. Fundamentos de la Economía 

(2150), Economía General 

(2078), Introducción a la 

Economía (2200), Economía 

(2109) 

Economía 

General (2078) 

ECO 5 96 1 No requiere  Seg. Fundamentos de la Economía 

(2150), Principios de la 

Economía (2314), 

Introducción a la Economía 

(2200), Economía (2109) 

Sociología 

(2395) 

ECO 20 96 1 No requiere  Prim.  

Sociología 

(2395) 

ECO 10 96 1 No requiere  Seg.  

Introducción a la 

Economía 

(2200) 

ECO 5 96 1 No requiere  Seg. Fundamentos de la Economía 

(2150), Economía General 

(2078), Principios de la 

Economía (2314), Economía 

(2109) 

Economía 

(2109) 

ECO 30 96 1 No requiere  Prim. Fundamentos de la Economía 

(2150), Economía General 



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

(2078), Introducción a la 

Economía (2200), Principios 

de Economía (2314) 

Economía 

(2109) 

ECO 10 96 1 No requiere - Seg. Fundamentos de la Economía 

(2150), Economía General 

(2078), Introducción a la 

Economía (2200), Principios 

de Economía (2314) 

Álgebra y 

Geometría” 

(5539)    

MAT 5 128 2 Matemática - Prim.  

Álgebra y 

Geometría” 

(5539)    

MAT 5 128 2 Matemática - Seg.  

Análisis 

Matemático I” 

(5551).  

MAT 5 128 2 Matemática - Prim.  

Análisis 

Matemático I” 

(5551).  

 

MAT 5 128 2 Matemática -- Seg.  

Cálculo I (5581) 

 

MAT 5 128 2 Matemática - Prim.  

Cálculo I (5581) 

 

MAT 5 128 2 Matemática - Seg.  

Matermática I B 

(5755) 

 

MAT 5 128 2 Matemática - Prim.  

Matermática I B 

(5755) 

 

MAT 5 128 2 Matemática - Seg.  

Elementos de 

Cálculo B 

(8131) 

 

MAT 5 128 2 Matemática - Seg.  

Matemática 

Aplicada T 

(8121) 

 

MAT 5 64 2 Matemática - Prim.  

Matemática 

Aplicada T 

(8121) 

 

MAT 5 64 2 Matemática - Seg.  

Pedagogía I 

(4837)  

 

C ED 5 96 1 No requiere - Prim.  

Teoría 

Educativa  

( 4980) 

C ED 5 96 1 No requiere - Prim.  

Ciencias 

Naturales (108) 

 

C ED 5 85 1  No requiere - Anual  

Ciencias 

Sociales 

(107/207) 

 

C ED 5 85 1 No requiere - Anual  

Didáctica 

(103/202) 

C ED 5 43 1 No requiere - Seg.  



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

Taller de 

educación 

sexual (247)  

C ED 5 21 hs  1 No requiere - Prim.   

Taller de 

prevención y 

cuidado de la 

salud (145) 

C ED 5 32 hs 1 No requiere - Seg.  

Psicología del 

Desarrollo (216) 

C ED 5 43 hs 1 No requiere - Prim.  

Psicología del 

aprendizaje 

(224) 

C ED 5 43 hs 1 No requiere - Seg.  

Morfología 

Vegetal (640) 

 

AG. 20 80 1 No requiere - Prim.  

Introducción a la 

Operación de 

Computadoras 

Personales 

(7710) 

DCIC 10 128 2 No requiere - Prim.  

Introducción a la 

Operación de 

Computadoras 

Personales 

(7710) 

 

DCIC 10 128 2 No requiere - Seg.  

Resolución de 

Problemas 

y Algoritmos 

(5793) 

DCIC 10 128 2 Análisis y 

comprensión 

de problemas 

- Prim.  

Resolución de 

Problemas 

y Algoritmos 

(5793) 

DCIC 10 128 2 Análisis y 

comprensión 

de problemas 

- Seg.  

Principios y 

Herramientas de 

Programación 

(7887) 

DCIC 10 128 2 No requiere - Seg.  

Introducción a 

las ingenierías 

IE (2758) 

 

DIEC 5 64 1 No requiere - Anual  

Introducción a la 

TUSE II (2513) 

 

DIEC 5 64 1 No requiere - Anual  

Principios de 

computadoras T 

(2820) 

 

DIEC 10 128 2 No requiere - Prim.  

Técnicas de 

comunicación 

oral y escrita 

DIEC 10 48  1 No requiere - Seg.  



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

para ingenieros 

(2902) 

Introducción a la 

Literatura 

(4761) 

HUM 5 96 1 No requiere - Prim.  

Introducción a la 

Antropología 

(4764) 

 

HUM 5 96 1 No requiere - Prim.  

Gramática 

Española (4620)  

HUM 5 96 1 No requiere - Prim.  

Derecho de la 

Salud (9127) 

DERECHO 100 64 1 No requiere - Seg.  

Género, 

Igualdad y 

Derecho (9149) 

DERECHO 50 32 1 No requiere - Seg.  

Física General 

(3050) 

Física 20 128 2 Física - Prim.  

Física General 

(3050) 

Física 20 128 2 Física - Seg.  

Óptica 

Geométrica 

(3322) 

Fisca 5 128 2 Física - Prim.  

Materiales 

Ópticos (3272) 

Física 5 64 1 Física Óptica 

Geométrica 

(3322) 

Seg.  

Óptica 

Instrumental A 

(3333) 

Física 5 64 1 Física Óptica 

Geométrica 

(3322) 

Seg.  

Prácticas de 

Química (6238) 

Química 5 96 1 Química - Prim.  

Química 

General para 

ingeniería 

(6323) 

Química 25 96 1 No requiere - Prim.  

Química 

General para 

ingeniería 

(6323) 

Química 25 96 1 No requiere - Seg.  

Intr.  a la Adm. 

(1660) 

Administración 30 96 1 No requiere - Prim.  

 


		2024-11-15T09:19:17-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2024-11-19T10:18:43-0300
	BADR Pablo Julian




